
    

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 29.12.2022 № 5010-п 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в муниципальную  

программу города Брянска «Поддержка  

и сохранение культуры и искусства  

в городе Брянске»,  

утвержденную постановлением Брянской 

городской администрации 

от 29.12.2018 № 4172-п     

 

 

 На основании Решения Брянского городского Совета народных 

депутатов от 26.12.2022 №726 «О внесении изменений в Решение 

Брянского городского Совета народных депутатов от 22.12.2021 №507 «О 

бюджете городского округа город Брянск на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов»», в связи с уточнением лимитов 

финансирования и в целях эффективной реализации программных 

мероприятий муниципальной программы «Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в городе Брянске». 

  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Поддержка 

и сохранение культуры и искусства в городе Брянске», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации                                                 

от 29.12.2018 № 4172-п (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 15.03.2019 №747-п; от 26.04.2019 №1350-п;                             

от 22.05.2019 №1563-п; от 18.06.2019 №1937-п; от 04.07.2019 №2153-п,        

от 02.08.2019 №2459-п; от 26.08.2019 №2717-п; от 19.11.2019 №3757-п;        

от 18.12.2019 №4172-п, от 27.12.2019 № 4369-п, от 28.12.2019 №4395-п,       

от 25.03.2020 №854-п, от 29.04.2020 №1123-п, от 26.06.2020 №1581-п,           



 2 

от 21.07.2020 №1824-п, от 11.08.2020 №2032-п, от 22.09.2020 №2449-п,        

от 18.12.2020 №3534-п, от 30.12.2020 №3703-п, от 30.12.2020 №3720-п,        

от 14.04.2021 №1086-п, от 11.05.2021 №1368-п, от 26.05.2021 №1559-п,        

от 22.07.2021 №2192-п, от 20.10.2021 №3199-п, от 15.12.2021 №3942-п,        

от 28.12.2021 №4204-п, от 29.12.2021 №4228-п,от 30.12.2021 №4317-п,         

от 30.03.2022 №1048-п, от 17.06.2022 №2117-п, от 18.07.2022 №2487-п,        

от 31.08.2022 №3092-п, от 27.10.2022 №3915-п, от 15.11.2022 №4219-п,        

от 19.12.2022 №4765-п) следующие изменения:   

     1. Муниципальную программу города Брянска «Поддержка и 

сохранение культуры и искусства в городе Брянске» изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

        2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

        3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Миронову В.М., заместителя Главы городской администрации. 

 

 

 

Глава   администрации                                                 А.Н. Макаров                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

                 

                                                                                            

 

 

 

 

 

 



 3 

 Приложение  

                                                         к постановлению Брянской городской                                        

                     администрации 

                                                            от 29.12.2022  № 5010-п 

 

  «Утверждена 

постановлением Брянской городской            

администрации   

                                                                                       от  29.12.2018  № 4172-п 

                                       

                         

                               

   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

ГОРОДА БРЯНСКА 

«ПОДДЕРЖКА                                                                            

И  СОХРАНЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ  И  

ИСКУССТВА  В  ГОРОДЕ  БРЯНСКЕ» 

 

  
 
 

Управление культуры  

Брянской городской администрации 

 

 

 

 

 

 

г. Брянск 
                                            

 

 

 



 4 

1. ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры и 

искусства в городе Брянске»  
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Поддержка и сохранение культуры 
и искусства в городе Брянске»          

Ответственный исполнитель 
программы 

Управление культуры Брянской 
городской администрации 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Управление по строительству и 
развитию территории города 
Брянска  

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы 

Отсутствуют 

Перечень проектов, реализуемых в 
рамках муниципальной программы  

1.«Культурная среда (Брянская 
область)»; 

2. «Творческие люди (Брянская 
область)». 

Цели и задачи муниципальной 
программы 

1.Обеспечение прав граждан на 
доступ к культурным ценностям, на 
участие в культурной жизни и 
свободы творчества. 

1.1 Содержание и развитие 
инфраструктуры учреждений 
культуры и искусства. 

1.2 Создание условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей городского округа услугами 
организаций культуры. 

1.3 Формирование и развитие 
эффективной системы поддержки 
одаренных детей, работников 
культуры и искусства. 

1.4 Обеспечение сохранности, 
пополнения и использования 
архивных фондов города Брянска. 

1.5 Обеспечение руководства и 
управления в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления. 

1.6 Реализация регионального 
проекта «Культурная среда 
(Брянская область)».  



 5 

1.7 Реализация регионального 
проекта «Творческие люди 
(Брянская область)». 

1.8 Решение вопросов местного 
значения в рамках проекта «Решаем 
вместе». 

Сроки реализации муниципальной 
программы 

2019-2024 годы 

Объем средств, предусмотренных на  
реализацию муниципальной 
программы                                                                     

Всего – 4 737 613 671,66 руб., 
в том числе по годам реализации: 
2019 год - 648 851 123,09 руб.; 
2020 год -  667 109 746,08 руб.; 

2021 год – 874 059 977,82 руб.; 

2022 год – 847 019 239,44 руб.; 

2023 год – 803 853 838,23 руб.; 

2024 год – 896 719 747,00 руб. 

 

Из них 

За счет средств бюджета города 

Брянска – 3 993 553 473,82 руб. в 

том числе по годам реализации: 

2019 год- 567 836 254,73 руб.;    

2020 год-  591 827 298,60 руб.; 

2021 год – 695 652 656,82 руб.; 
2022 год – 741 579 225,44 руб.; 
2023 год – 697 934 920,23 руб.; 
2024 год – 698 723 118,00 руб. 

 

Объем средств, предусмотренных на 
реализацию проектов, реализуемых 
в рамках муниципальной 
программы 

Всего – 242 317 416,81 руб., 
 том числе по годам реализации: 
2019 год- 2 388 471,00 руб.; 
2020 год – отсутствует; 
2021 год – 88 614 585,81 руб.; 
2022 год – 10 150 000, 00 руб.; 
2023 год – 24 078 286,00 руб.; 
2024 год – 117 086 074,00 руб. 

Показатели (индикаторы) 
муниципальной программы 

1.Создание нормативных условий 

деятельности учреждений культуры 

и искусства для получения в них 

населением города Брянска 

муниципальных услуг (в 

соответствии с требованием 

законодательных и иных 

нормативных актов) (кол-во 



 6 

учреждений): 

2019 год-21; 

2020 год-22; 

2021 год-23; 

2022 год-23; 

2023 год-23; 

2024 год-23. 



Таблица №1 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы , показателях (индикаторах) основных 

мероприятий (проектов) 

Наименование показателя (индикатора) Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

Два года, 

предшествующие 

отчетному году 

2021 год 

 

2022 год 2023 год 2024 год 

2019 год  

(факт) 

2020 год  

(факт) 

 

Показатель (индикатор) муниципальной программы 

1. Создание нормативных условий  

деятельности учреждений культуры 

и искусства для получения в них  

населением города  

Брянска муниципальных услуг 

(в соответствии с требованием 

законодательных и иных  

нормативных актов) 

Кол-во 

учреж-

дений 

21 22 23 23 23 23 



 8 

Показатели (индикаторы)основных мероприятий (проектов) 

Содержание и развитие инфраструктуры учреждений культуры и искусства. 

2. Обеспеченность населения библиотеками % 52,7 52,7 52,7 52,7 52,7 52,7 

3. Обеспеченность населения  

учреждениями культурно-досугового типа 

% 64 64 68 68 68 68 

4. Обеспеченность населения парками % 100 100 100 100 100 100 

5. Доля детей, привлекаемых  

к участию в творческих мероприятиях, 

к общему числу детей,  

обучающихся в муниципальных  

бюджетных учреждениях  

дополнительного образования 

% 54,9 65,1 49,9 49,9 49,9 49,9 

6. Количество объектов, которым 

предоставлена субсидия на осуществление  

капитальных вложений. 

Кол-во 

объектов 

- 2 1 - - - 

7. Количество объектов, участвующих  

в реализации программ (проектов)  

инициативного бюджетирования 

Кол-во 

объектов 

3 5 5 - - - 

8. Доля объектов, реализованных до конца  

текущего года, в рамках реализации программ 

(проектов) инициативного бюджетирования. 

% - - - 100 - - 



 9 

9. Количество учреждений, получивших 

государственную поддержку отрасли культуры 

 

Кол-во 

учрежде-

ний 

- - 

 

 

2 

 

2 

 

 

 

- 

 

 

- 

10. Реконструкция «Центрального парка культуры  

и отдыха им. 1000-летия г. Брянска» (договоры, 

контракты) 

Кол-во 

договоров 

- - - 1 - - 

11. Приобретение нового оборудования для  

детских школ искусств г. Брянска (договоры, 

контракты). 

Кол-во 

договоров 

- - - 5 - - 

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа услугами организаций культуры. 

12. Соотношение средней заработной 

платы работников муниципальных  

учреждений культуры к средней  

заработной плате в регионе 

% 100 100,1 - - - - 

13. Доля учреждений культуры, здания и  

территории которых обслуживаются  

службой комплексного обслуживания 

% 59,1 59,1 59,1 59,1 59,1 59,1 

14. Количество проведенных  

культурно-досуговых праздничных  

мероприятий 

Кол-во 

мероприят

ий 

138 100 100 100 100 100 

15. Количество участников мероприятий Кол-во 

человек 

- 550130 

 

550130 550150 550150 550150 

Формирование и развитие эффективной системы поддержки одаренных детей, работников культуры и искусства. 



 10 

16. Осуществление грантовой поддержки  

лучшим работникам культуры и искусства города 

Брянска  

Кол-во 

человек 

50 50 50 50 50 50 

17. Осуществление выплат именных  

муниципальных 

стипендий города Брянска 

Кол-во 

человек 

45 45 45 45 45 45 

18. Количество работников учреждений  

культуры, получивших социальную  

поддержку по оплате жилья  

и коммунальных услуг 

Кол-во 

человек 

10 8 10 13 11 11 

19. Количество педагогических 

работников, получивших социальную 

поддержку 

Кол-во 

человек 

12 14 14 14 14 14 

Обеспечение сохранности, пополнения и использования архивных фондов города Брянска. 

20. Доля архивных документов,  

находящихся на хранении  

в муниципальном архиве  

с соблюдением нормативных условий 

хранения архивных документов 

% 68,41 100 100 100 100 100 

Обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций органов местного самоуправления. 

21. Исполнение функций, возложенных 

на управление культуры 

% 100 100 100 100 100 100 

22. Участие в конференциях, семинарах,  

тренингах, обучающих курсах  

сотрудников аппарата управления  

Кол-во 

человек 

 

1 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 



 11 

культуры Брянской городской  

администрации 

 

23 Количество исковых требований 

Кол-во 

исполни-

тельных 

листов  

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

- 

 

- 

Реализация регионального проекта «Культурная среда (Брянска область)» 

24. Создание модельных библиотек. Кол-во 

объектов 

- -  1 2 - - 

25. Количество организаций культуры,  

получивших современное оборудование. 

Кол-во  

учреж-

дений 

- -  1 - не менее 

1 

 

26. Количество объектов муниципальной  

собственности, подлежащих реконструкции. 

Кол-во 

объектов 

- -  1 - не менее 

1 

не менее 

1 

Решение вопросов местного значения в рамках проекта «Решаем вместе». 

27. Количество объектов, участвующих  

в реализации проекта «Решаем вместе». 

Кол-во 

объектов 

- 4 - - - - 

Реализация регионального проекта «Творческие люди (Брянская область)». 

28. Количество детских творческих  

коллективов, получивших  

грантовую поддержку. 

Кол-во 

творчес-

ких 

коллек-

тивов 

1 - - - - - 

29. Количество любительских творческих  Кол-во       



 12 

коллективов всех жанров, получивших  

грантовую поддержку.   

творческих 

коллек-

тивов 

- - -  1 - 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13 

Таблица №2 

 

План реализации муниципальной программы 

№ 
п/

п 

Муниципальная 
программа,  

подпрограмма,  

основное мероприятие 

(проект), направление 
расходов, мероприятие 

Код бюджетной классификации расходов Объем средств на реализацию, рублей Связь с 

показателями 

(индикаторами) 

основных 

мероприятий 
(проектов) 

(порядковый 

номер 

показателя) 

ГРБС МП 

Т
и

п
 с

тр
у
к
ту

р
н

о
го

 

эл
ем

ен
та

 

С
тр

у
к
ту

р
н

ы
й

 

эл
ем

ен
т 

НР 2022 2023 2024  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  

 Муниципальная 

программа города 

Брянска "Поддержка и 

сохранение культуры и 

искусства в городе 

Брянске" 

006, 

009 

06 х х х 847 019 239,44 803 853 838,23 896 719 747,00 1-5, 8-11, 13-

21, 23-26, 29 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006, 

009 

06 х х х 741 579 225,44 697 934 920,23 698 723 118,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006, 

009 

06 х х х 11 200 301,00 23 582 014,00 110 135 063,00  

 Средства областного 

бюджета 

006, 

009 

06 х х х 13 721 563,00 1 736 404,00 7 261 066,00  

 Внебюджетные 006 06 х х х 80 518 150,00 80 600 500,00 80 600 500,00  



 14 

источники 

 Итого x x x x x 847 019 239,44 803 853 838,23 896 719 747,00  

 1. Содержание и 

развитие 

инфраструктуры 

учреждений культуры и 

искусства. 

006 06 4 01 х 752 542 848,65 701 657 386,00 698 266 305,57 2-5,8-11 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 4 01 х 657 764 034,65 620 079 970,00 616 688 889,57  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 01 х 1 200 301,00 1 174 763,00 1 174 763,00  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 01 х 13 360 363,00 102 153,00 102 153,00  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x х 80 218 150,00 80 300 500,00 80 300 500,00  

 Итого х х х х х 752 542 848,65 701 657 386,00 698 266 305,57  

 1.1 Организации 

дополнительного 

образования. 

006 06 4 01 80320 295 052 854,18 301 541 463,00 296 095 641,57 5,11 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 01 80320 265 574 704,18 271 980 963,00 266 535 141,57  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 4 01 80320 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

 

006 06 4 01 80320 - - -  

 Внебюджетные 

источники 

 

006 06 x x x 29 478 150,00 29 560 500,00 29 560 500,00  

 Итого x x x x x 295 052 854,18 301 541 463,00 296 095 641,57  

 1.2 Библиотеки. 006 06 4 01 80450 114 908 044,76 97 545 287,00 97 800 793,00 2 

 Средства бюджета города 
Брянска 

006 06 4 01 80450 113 888 044,76 96 525 287,00 96 780 793,00  



 15 

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 01 80450 - - -  

 Средства областного 
бюджета 

006 06 4 01 80450 - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x 1 020 000,00 1 020 000,00 1 020 000,00  

 Итого x x x x x 114 908 044,76 97 545 287,00 97 800 793,00  

 1.3 Концертные и другие 

организации 

исполнительских 
искусств. 

006 06 4 01 80470 82 042 601,58 78 035 701,00 78 571 546,00 3 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 01 80470 77 042 601,58 73 035 701,00 73 571 546,00  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 4 01 80470 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 01 80470 - - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x 5 000 000,00 5 000 000,00 5 000 0000,00  

 Итого x x x x x 82 042 601,58 78 035 701,00 78 571 546,00  

 1.4 Дворцы и Дома 
культуры, клубы, 

выставочные залы. 

006 06 
 

4 01 80480 194 718 178,07 187 734 532,00 188 706 912,00 3 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 

 

4 01 80480 159 998 178,07 153 014 532,00 153 986 912,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 

 

4 01 80480 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 

 

4 01 80480 - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 

 

x x x 34 720 000,00 34 720 000,00 34 720 000,00  

 Итого 

 

x x x x x 194 718 178,07 187 734 532,00 188 706 912,00  

 1.5 Парки. 006 06 4 01 80500 49 496 612,06 35 381 607,00 35 672 617,00 4,10 



 16 

 Средства бюджета города 

Брянска 

 

006 06 4 01 80500 39 496 612,06 25 381 607,00 25 672 617,00  

 Средства федерального 

бюджета 

 

006 06 4 01 80500 - - -  

 Средства областного 
бюджета 

 

006 06 4 01 80500 - - -  

 Внебюджетные 

источники 
 

006 06 x x x 10 000 000,00 10 000 000,00 10 000 000,00  

 Итого 

 

x x x x x 49 496 612,06 35 381 607,00 35 672 617,00  

 1.6 Государственная 
поддержка отрасли 

культуры. 

 

006 06 4 01 L5190 1 418 796,00 1 418 796,00 1 418 796,00 9 

 Средства бюджета города 

Брянска  

006 06 4 01 L5190 141 880,00 141 880,00 141 880,00  

 Средства федерального 

бюджета 
 

006 06 4 01 L5190 1 200 301,00 1 174 763,00 1 174 763,00  

 Средства областного 

бюджета 

 

006 06 4 01 L5190 76 615,00 102 153,00 102 153,00  

 Внебюджетные 

источники 

 

006 06 x x x - - -  

 Итого 
 

х х х х х 1 418 796,00 1 418 796,00 1 418 796,00  

 1.7 Отдельные 

мероприятия по развитию 
культуры, культурного 

наследия, туризма, 

006 06 4 01 S4240 12 384 720,00 - - 3 



 17 

обеспечению устойчивого 

развития социально-

культурных 
составляющих качества 

жизни населения. 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 01 S4240 1 238 472,00 - -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 01 S4240 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 01 S4240 11 146 248,00 - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 12 384 720,00 - -  

 1.8 Реализация 

инициативных проектов. 

(Благоустройство 

объекта: «Территория 
скейт-площадки у Дворца 

культуры поселка Белые 

Берега») 

006 06 4 01 S587С 2 521 042,00 - - 8 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 01 S587С 383 542,00 - -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 01 S587С - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 01 S587С 2 137 500,00 - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого 

 

x x x x x 2 521 042,00 - -  



 18 

 2.  Создание условий 

для организации досуга 

и обеспечения жителей 

городского округа 

услугами организаций 

культуры. 

006 06 4 02 х 56 749 859,61 50 253 583,65 52 418 353,00 13-15 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 4 02 х 56 749 859,61 50 253 583,65 52 418 353,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 02 х - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 02 х - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 4 02 х - - -  

 Итого 

 

x x x x x 56 749 859,61 50 253 583,65 52 418 353,00  

 2.1 Учреждения, 

обеспечивающие 

деятельность органов 
местного самоуправления 

и муниципальных 

учреждений. 
 

006 06 4 02 80720 49 829 685,47 50 253 583,65 52 418 353,00 13 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 02 80720 49 829 685,47 50 253 583,65 52 418 353,00  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 4 02 80720 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 02 80720 - - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 49 829 685,47 50 253 583,65 52 418 353,00  



 19 

 2.2 Организация и 

проведение праздничных 

и других мероприятий по 
вопросам местного 

значения. 

006 06 4 02 82530 

 

6 920 174,14 - - 14,15 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 02 82530 6 920 174,14 - -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 02 82530 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 02 82530 - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 6 920 174,14 - -  

 3. Формирование и 

развитие эффективной 

системы поддержки 

одаренных детей, 

работников культуры и 

искусства. 

006 06 4 03 х 2 758 560,00 2 751 360,00 2 751 360,00 16-19 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 4 03 х 2 547 360,00 2 547 360,00 2 547 360,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 03 х - - -  

 Средства областного 

бюджета 

 

006 06 4 03 х 211 200,00 204 000,00 204 000,00  

 Внебюджетные 

источники 

 

006 06 x x х - - -  

 Итого 

 

x x x x x 2 758 560,00 2 751 360,00 2 751 360,00  



 20 

 3.1 Предоставление мер 

социальной поддержки по 

оплате жилья и 
коммунальных услуг 

отдельным категориям 

граждан, работающих в 

учреждениях культуры, 
находящихся в сельской 

местности или поселках 

городского типа на 
территории Брянской 

области. 

006 06 4 03 14210 46 800,00 39 600,00 39 600,00 18 

 Средства бюджета города 

Брянска 
 

006 06 4 03 14210 - - -  

 Средства федерального 

бюджета 
 

006 06 4 03 14210 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

 

006 06 4 03 14210 46 800,00 39 600,00 39 600,00  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 46 800,00 39 600,00 39 600,00  



 21 

 3.2 Осуществление 

отдельных полномочий в 

сфере образования 
(предоставление мер 

социальной поддержки 

педагогическим 

работникам и 
специалистам 

образовательных 

организаций (за 
исключением 

педагогических 

работников), 
работающим в сельских 

населенных пунктах и 

поселках городского типа 

на территории Брянской 
области). 

 

 

006 06 4 03 14723 164 400,00 164 400,00 164 400,00 19 

 Средства бюджета города 

Брянска 

 

006 06 4 03 14723 - - -  

 Средства федерального 
бюджета 

 

006 06 4 03 14723 - - -  

 Средства областного 

бюджета 
 

006 06 4 03 14723 164 400,00 164 400,00 164 400,00  

 Внебюджетные 

источники 
 

006 06 x x x - - -  

 Итого 

 

x x x x x 164 400,00 164 400,00 164 400,00  



 22 

 3.3 Грантовая поддержка 

работников 

муниципальных 
учреждений. 

006 06 4 03 82510 1 953 000,00 1 953 000,00 1 953 000,00 16 

 Средства бюджета города 

Брянска 

 

006 06 4 03 82510 1 953 000,00 1 953 000,00 1 953 000,00  

 Средства федерального 

бюджета 

 

006 06 4 03 82510 - - -  

 Средства областного 
бюджета 

 

006 06 4 03 82510 - - -  

 Внебюджетные 

источники 
 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 1 953 000,00 1 953 000,00 1 953 000,00  

 3.4 Стипендии. 006 06 4 03 82520 594 360,00 594 360,00 594 360,00 17 

 Средства бюджета города 

Брянска 

 

006 06 4 03 82520 594 360,00 594 360,00 594 360,00  

 Средства федерального 
бюджета 

 

006 06 4 03 82520     

 Средства областного 

бюджета 

 

006 06 4 03 82520     

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x     

 Итого x x x x x 594 360,00 594 360,00 594 360,00  



 23 

 4. Обеспечение 

сохранности, 

пополнения и 

использования 

архивных фондов 

города Брянска. 

006 06 4 04 х 10 918 161,00 10 481 254,00 10 872 966,00 20 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 4 04 х 10 618 161,00 10 181 254,00 10 572 966,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 04 х - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 04 х - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 04 х - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x х 300 000,00 300 000,00 300 000,00  

 Итого х х х х х 10 918 161,00 10 481 254,00 10 872 966,00  

 4.1 Муниципальный 

архив. 

006 06 4 04 80520 10 918 161,00 10 481 254,00 10 872 966,00 20 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 04 80520 10 618 161,00 10 181 254,00 10 572 966,00  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 4 04 80520 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 04 80520 - - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x 300 000,00 300 000,00 300 000,00  

 Итого x x x x x 10 918 161,00 10 481 254,00 10 872 966,00  



 24 

 5. Обеспечение 

руководства и 

управления в сфере 

установленных 

функций органов 

местного  

самоуправления. 

006 06 4 05 х 13 899 810,18 14 631 968,58 15 324 688,43 21, 23 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 4 05 х 13 899 810,18 14 631 968,58 15 324 688,43  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 4 05 х - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 05 х - - -  

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x х - - -  

 Итого x x x x x 13 899 810,18 14 631 968,58 15 324 688,43  

 5.1 Руководство и 

управление в сфере 
установленных функций 

органов местного 

самоуправления. 

006 06 4 05 80040 13 885 717,88 14 631968,58 15 324 688,43 21 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 05 80040 13 885 717,88 14 631 968,58 15 324 688,43  

 Средства федерального 

бюджета 

 

006 06 4 05 80040 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 05 80040 - - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 13 885 717,88 14 631 968,58 15 324 688,43  



 25 

 5.2 Исполнение исковых 

требований на основании 

вступивших в законную 
силу судебных актов. 

006 06 4 05 83270 14 092,30 - - 23 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 4 05 83270 - - -  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 4 05 83270 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 4 05 83270 - - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 14 092,30 - -  

 6. Региональный проект 

«Культурная среда 

(Брянская область)» 

006, 

009 

06 1 А1 х 10 000 000,00 24 078 286,00 117 086 074,00 24-26 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006, 

009 

06 1 А1 х - 240 784,00 1 170 861,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006, 

009 

06 1 А1 х 10 000 000,00 22 407 251,00 108 960 300,00  

 Средства областного 

бюджета 

006, 

009 

06 1 А1 х - 1 430 251,00 6 954 913,00  

 Внебюджетные 

источники 

006, 

009 

06 x x х - - -  

 Итого x x x x x 10 000 000,00 24 078 286,00 117 086 074,00  

 6.1 Создание модельных 
муниципальных 

библиотек. 

006 06 1 А1 54540 10 000 000,00 - - 24 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 1 А1 54540 - - -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 1 А1 54540 10 000 000,00 - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 1 А1 54540 - - -  



 26 

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого x x x x x 10 000 000,00 - -  

 6.2 Государственная 

поддержка отрасли 

культуры. 

006, 

009 

06 1 А1 55190 - 24 078 286,00 117 086 074,00 25,26 

 Средства бюджета города 
Брянска 

006, 
009 

06 1 А1 55190 - 240 784,00 1 170 861,00  

 Средства федерального 

бюджета 

006, 

009 

06 1 А1 55190 - 22 407 251,00 108 960 300,00  

 Средства областного 
бюджета 

 

006, 
009 

06 1 А1 55190 - 1 430 251,00 6 954 913,00  

 Внебюджетные 
источники 

 

006, 
009 

06 x x x - - -  

 Итого 

 

x x x x x - 24 078 286,00 117 086 074,00  

 6.2.1 Приобретение 

музыкальных  

инструментов, 
оборудования и 

материалов для детских 

школ искусств. 

006 

 

06 1 А1 55190 - 4 828 767,00 - 25 

 Средства бюджета города 
Брянска 

006 
 

06 1 А1 55190 - 48 288,00 -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 

 

06 1 А1 55190 - 4 493 650,00 -  

 Средства областного 
бюджета 

006 
 

06 1 А1 55190 - 286 829,00 -  

 Внебюджетные 

источники 

006 

 

06 x x x - - -  

 Итого 
 

x x x x x - 4 828 767,00 -  



 27 

 6.2.2 Реконструкция 

зданий детских школ 

искусств. 

009 

 

06 1 А1 55190 - 19 249 519,00 117 086 074,00 26 

 Средства бюджета города 

Брянска 

009 

 

06 1 А1 55190 - 192 496,00 1 170 861,00  

 Средства федерального 

бюджета 

009 

 

06 1 А1 55190 - 17 913 601,00 108 960 300,00  

 Средства областного 

бюджета 

009 

 

06 1 А1 55190 - 1 143 422,00 6 954 913,00  

 Внебюджетные 

источники 

009 

 

06 x x x - - -  

 Итого x x x x x - 19 249 519,00 117 086 074,00  

 1. МБУДО «Городская 

детская хоровая школа  

г. Брянска»  

(г. Брянск,  
ул. Клинцовская, д.60) 

009 06 1 А1 55190 

 

- 19 249 519,00 117 086 074,00  

 Средства бюджета города 

Брянска 

009 06 1 А1 55190 

 

- 192 496,00 1 170 861,00  

 Средства федерального 

бюджета 

009 06 1 А1 55190 

 

- 17 913 601,00 108 960 300,00  

 Средства областного 

бюджета 

009 06 1 А1 55190 

 

- 1 143 422,00 6 954 913,00  

 Внебюджетные 

источники 

009 06 x x x 

 

- - -  

 Итого х х х х х - 19 249 519,00 117 086 074,00  

 7. Региональный проект 

«Творческие люди 

(Брянская область)» 

006 06 1 А2 х 150 000,00 - - 29 

 Средства бюджета 

города Брянска 

006 06 1 А2 х - - -  

 Средства федерального 

бюджета 

006 06 1 А2 х - - -  

 Средства областного 006 06 1 А2 х 150 000,00 - -  



 28 

бюджета 

 Внебюджетные 

источники 

006 06 x x х - - -  

 Итого х х х х х 150 000,00 - -  

 7.1 Организация и 

проведение фестивалей 

любительских творческих 
коллективов. 

006 06 1 А2 14310 150 000,00 - - 29 

 Средства бюджета города 

Брянска 

006 06 1 А2 14310 - - -  

 Средства федерального 
бюджета 

006 06 1 А2 14310 - - -  

 Средства областного 

бюджета 

006 06 1 А2 14310 150 000,00 - -  

 Внебюджетные 
источники 

006 06 x x x - - -  

 Итого х х х х х 150 000,00 - -  

 

 

          Экономист отдела учета, контроля, экономики и отчетности 

           управления культуры Брянской городской администрации                                                 М.С. Валиева 

 

 

         Начальник управления культуры Брянской городской администрации                               Э.А. Амелькин 

 

 

         Заместитель Главы городской администрации                                                                         В.М. Миронова 



 29 

 

Приложение №1 

к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением 

Брянской городской администрации 

от 29.12.2022  № 5010-п 

 

 

 

 

 Характеристика текущего состояния отрасли «культура» 

города Брянска 

 

 
 

Муниципальная программа «Поддержка и сохранение культуры и 

искусства в городе Брянске» представляет собой документ стратегического 

планирования, направленный на достижение целей и решение задач в 

области культуры и искусства в городе Брянске. 

Основной целью муниципальной программы города Брянска 

«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске» 

является обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям, на 

участие в культурной жизни и свободы творчества. 

На сегодняшний день в городе Брянске работают: 8 Дворцов и Домов 

культуры, 2 централизованные библиотечные системы (29 библиотек:          

18 общедоступных, 11 детских), 1 объединение парков культуры и отдыха,  

5  детских  школ искусств, детская художественная школа, детская хоровая 

школа, детская школа хореографического искусства, городской 

выставочный зал, городское концертное объединение, муниципальное 

бюджетное учреждение «Архив г. Брянска», муниципальное бюджетное 

учреждение «Служба комплексного обслуживания зданий и территорий 

муниципальных учреждений культуры города Брянска».     

В целях исполнения «майских» Указов Президента РФ доведены 

целевые показатели уровня средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений. В соответствии с письмом заместителя 

Губернатора Брянской области от 24.09.2021 №7-5581и городу Брянску 

доведены параметры средней заработной платы работникам учреждений 

культуры на 2021 год в размере 29358,00 руб., что в два раза больше 

средней заработной платы работников учреждений культуры в 2014 году, 

размер которой составлял 13595,00 руб. Средняя заработная плата 

работников учреждений культуры на 01.01.2022 составила 29 706,50 руб. В 

соответствии с письмом Правительства Брянкой области от 18.11.2020     

№2-7247и городу Брянску доведены целевые показатели среднегодовой 

заработной платы педагогических работников учреждений 

дополнительного образования на 2021 год в размере 30148,50 руб. Средняя 

заработная плата педагогических работников учреждений 

дополнительного образования на 01.01.2022 составила 33 180,43 руб. В 



 30 

последние годы ведётся серьёзная работа по укреплению кадрового 

потенциала. Принято решение выплачивать ежегодно, начиная с 2011 года, 

денежные поощрения в размере 30 тыс. рублей каждое, пятидесяти 

лучшим работникам культуры и искусства города Брянска на конкурсной 

основе по 4-м номинациям. 

Традиционно город Брянск принимает участие в реализации 

крупнейших региональных проектов. Муниципальные учреждения 

культуры приняли активное участие в конкурсе инициативного 

бюджетирования муниципальных образований Брянской области, по 

итогам которого 5 объектов вошли в государственную программу 

«Региональная политика Брянской области», утвержденную 

Постановлением Правительства Брянской области 27.12.2018 №733, в 

соответствии с которой на благоустройство территорий выделено 11013,05 

тыс. руб., в том числе 9339,07 тыс. руб. областной бюджет, 1113,87 тыс. 

руб. городской бюджет, 560,12 тыс. руб. добровольные пожертвования 

граждан.  В перечень мероприятий , в рамках вышеуказанного проекта, 

вошли следующие объекты, за реализацию которых отвечает управление 

культуры: «Территория здоровья» на территории прилегающей к МБУК 

ГДК пос. Белые Берега, ул. Ленина д.17, «Благоустройство и озеленение 

территории здания МБУК «ГДК им. Д.Н. Медведева», (II этап)», 

«Благоустройство территории массового отдыха горожан в сквере имени 

П.М. Камозина» (II этап), «Благоустройство территории массового отдыха 

населения, прилегающей к МБУК «Городской Дворец культуры и 

искусства», «Благоустройство территории МБУДО «Детская школа 

искусств №1 им. Т.Н. Николаевой». В настоящее время работы полностью 

завершены. 

 Участие в реализации данного проекта позволит улучшить 

материальную базу учреждений культуры и разнообразить досуг жителей 

города Брянска.  

В целях укрепления материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры выделены 1524 тыс. руб. на приобретение 

оборудования, 110 тыс. руб. на разработку ПСД на ремонт кровли, а так же 

10 207,04 тыс. руб. на проведение капитального ремонта здания ГДК 

Железнодорожников, 2000,00 тыс. руб. на приобретение рояля и                    

550 тыс. руб. на разработку ПСД и проведение историко-культурной 

экспертизы на капитальный ремонт кровли и крыши филиала МБУДО 

«ДШИ №2 им. П.И. Чайковского» по ул. Калинина д.221/1, 559,69 тыс. 

руб. на разработку ПСД, 12 017,8 тыс. руб. приобретение светового и 

звукового оборудования, «одежды» сцены, театральных кресел, 16 382,6 

тыс. руб. на проведение капитального ремонта здания МБУК «Городской 

Дворец культуры им. Д.Н. Медведева». 

 В 2021 году за счет средств городского бюджета установлено 

ограждение вокруг филиала общедоступной библиотеки № 6 и завершен 

ремонт фасада, затраты составили 1389,8 тыс. руб. Данная библиотека в 

рамках реализации Национального проекта "Культура" выиграла Грант в 



 31 

размере 5000,00 тыс. руб. на создание модельной библиотеки. В настоящее 

время за счет средств федерального бюджета для общедоступной 

библиотеки № 6 пос. Бордовичи приобретены книги, компьютерное 

оборудование (ноутбуки, интерактивный стол), компьютерное 

оборудование для слабовидящих, акустическое оборудование, офисная 

мебель, демонстрационное и фото оборудование. Торжественное открытие 

модельной библиотеки состоялось 27.08.2021. 

В рамках реализации государственной программы «Развитие культуры 

и туризма в Брянской области» библиотекам города были выделены 

денежные средства на пополнение книжного фонда в размере                   

1 409,8 тыс. руб., из них 141,0 тыс. руб. средства городского бюджета,    

101,5 тыс. руб. средства областного бюджета, 1 167,3 тыс. руб. средства 

федерального бюджета.  

Министерство культуры РФ во исполнение п. 4 Перечня поручений 

Президента Российской Федерации В.В.Путина по реализации послания 

Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 

Федерации от 15.01.2020 № Пр-113 осуществило отбор субъектов 

Российской Федерации – получателей субсидий из федерального бюджета 

на условиях софинансирования на модернизацию детских школ искусств в 

2020-2022 годах. В 2021 году в данную заявку вошла реконструкция 

здания МБУДО «ДШИ № 3 им. Г.В. Свиридова», муниципальным 

заказчиком по данному объекту выступает МКУ "УКС" г. Брянска. Общий 

объем денежных средств направленный на реконструкцию школы 

составляет 78 653,2 тыс. руб., из них 71 637,4 тыс. руб. средства 

федерального бюджета, 6 229,3 тыс. руб. средства областного бюджета, 

786,5 тыс. руб. средства городского бюджета. На материально-

технического обеспечения МБУДО «ДШИ №3 им. Г.В. Свиридова из 

бюджета города выделены денежные средства в размере 2 159,6 тыс. руб.  

В рамках Национального проекта «Культура», Регионального проекта 

«Культурная среда (Брянская область)» приобретены музыкальные 

инструменты, звуковое и световое оборудование, учебные пособия для 

МБУДО «ДШИ №2 им.П.И. Чайковского» на сумму 4961,4 тыс. руб., в том 

числе из муниципального бюджета 49,6 тыс. руб. рублей, федерального 

бюджета 4518,8 тыс. руб., областного бюджета 392,3 тыс. руб.  

В рамках реализации государственной программы «Развитие культуры 

и туризма в Брянской области» выделены денежные средства на участие 

МБУДО «Детская школа искусств №1 им. Т.П. Николаевой» и МБОДУ 

«Брянская детская художественная школа» в XX молодежных 

Дельфийских играх России, а так же на участие коллектива образцового 

ансамбля танца «Акварель» в международном конкурсе-фестивале 

исполнительского мастерства «Территория искусств. Москва» в размере 

153,6 тыс. руб. (городское софинансирование 17,0 тыс. руб.) 

В рамках Национального проекта «Культура», регионального проекта 



 32 

«Культурная среда (Брянская область), Государственной программы 

«Развитие культуры и туризма в Брянской области» запланированы 

бюджетные ассигнования  в 2022 году на создание модельных библиотек 

для МБУК «ЦСДБ» филиалов №2 и №5 в размере 10 000 тыс. руб. из 

средств федерального бюджета, в 2023 году на приобретение музыкальных 

инструментов, оборудования и материалов для МБУДО «ДШИ №10» в 

размере 4 828,8, в том числе 48,3 тыс. руб. средства городского бюджета, 

286,8 тыс. руб. средства областного бюджета, 4 493,7 тыс. руб. средства 

федерального бюджета, в 2023-2024 на реконструкцию здания МБУДО 

«Городская хоровая школа г. Брянска в размере 136 335,6 тыс. руб., из них 

1 363, 4 тыс. руб. средства городского бюджета, 8 098,3 тыс. руб. средства 

областного бюджета, 126 873,9 тыс. руб. средства федерального бюджета. 

Муниципальным заказчиком по данному объекту выступает МКУ «УКС» 

г. Брянска. 

В целях выполнения условий участия библиотек №2 и №5 МБУК 

«ЦСДБ» в реализации регионального проекта «Культурная среда 

(Брянская область)» реализуемого в рамках Национального проекта 

«Культура» на 2022 год предусмотрены бюджетные ассигнования на 

разработку ПСД в размере 282,1 тыс. руб. и проведение капитального 

ремонта зданий двух филиалов в размере 9 643,2 тыс. руб.   

В целях материально-технической базы муниципальных учреждений 

культуры в 2022 году предусмотрены бюджетные ассигнования на 

государственную поддержку отрасли культуры с целью реализации 

мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования 

книжных фондов государственной программы «Развитие культуры и 

туризма в Брянской области» для библиотек города в размере 1 418,8 тыс. 

руб., из них 141,9 тыс. руб. средства бюджета, 102,1 тыс. руб. средства 

областного бюджета, 1 174,8 тыс. руб. средства федерального бюджета.   
         

       За 2021 год творческие коллективы ДШИ, коллективы художественной 

самодеятельности и отдельные исполнители учреждений культуры и 

искусства стали обладателями 1395 наград на городских, областных, 

Международных и Всероссийских конкурсах: 367 – призеров городских и 

областных, 745 – Международных и Всероссийских конкурсов и 

фестивалей. Основная часть конкурсов проходила в онлайн-режиме 

 В 2021 году творческие коллективы ДШИ, коллективы 

художественной самодеятельности и отдельные исполнители учреждений 

культуры и искусства стали обладателями 1588 наград на городских, 

областных, Международных и Всероссийских конкурсах.  

  

Всего за 2021 год муниципальными учреждениями культуры и 

искусства, управлением культуры проведено 8522 мероприятия, что на   

4549 мероприятий больше, чем за аналогичный период прошлого года. 

Кинотеатрами МБУК «Городской Дворец культуры и искусства» было 

организовано 4752 киносеансов, на 3102 киносеансов больше, чем в 



 33 

прошлом году. Из общего количества мероприятий 62 мероприятия 

проведено непосредственно управлением культуры совместно с другими 

организациями.   

 В связи с распространением коронавирсной инфекции и 

сокращением количества посетителей в залах, учреждения культуры 

продолжили активную деятельность в сети Интернет. За 10 месяцев этого 

года только культурно-досуговыми учреждениями было организовано 456 

онлайн-мероприятий (на 101 мероприятие больше, чем за аналогичный 

период прошлого года), из них 220 для детей до 14 лет, 138 для молодежи, 

количество просмотров составило 320697. 

Наиболее значимые мероприятия: 

- 8-й городской фестиваль Православной народной культуры «Мудрость 

Православия в традициях славянских»;    

- мероприятия, посвященные годовщине вывода войск из Афганистана; 

- мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества; 

- участие в проведении общественных акций "Вам любимые!", "Стихи 

женщинам", "Песня о маме", "Уличный артист"; 

- мероприятия, посвященные 76-летию Победы в Великой 

Отечественной войне; 

-  XI Международный конкурс юных пианистов им. Т.П. Николаевой; 

- 17 сентября «День города». 

 В рамках проведения федеральных и областных акций, посвященных                    

Дню Победы, на территории города Брянска прошла акция "РиоРита - 

радость Победы!", "Танцевальный флешмоб", "Поем двором", 

"Георгиевская ленточка", "Парад у дома ветерана" и поздравление 

агитбригадами ветеранов по месту жительства с соблюдением 

необходимых санитарных требований (поздравление осуществлялось на 

улице, на площадке перед домом). Всего 5-9 мая коллективами 

художественной самодеятельности муниципальных учреждений было 

организовано поздравление 186 ветеранов.   

          С 17 по 22 мая город Брянск принимал участников XI 

Международного конкурса юных пианистов им. Т.П. Николаевой. На 

проведение конкурса из средств бюджета города Брянска было 

направленно 170,00 тыс. руб. Все мероприятия, прошедшие в рамках 

конкурса, получили высокую оценку общественности, участников и 

членов жюри.    

 Сводный хор поздравил жителей Брянска с Днем России 12 июня 

концертной программой на Славянской площади. 

 Грандиозным событием культурной жизни Брянска в рамках 

празднования 800-летия Александра Невского стало исполнение Брянским 

городским академическим хором в сопровождении Губернаторского 

симфонического оркестра  кантаты "Александр Невский". 

Вместе с тем в отрасли культуры города Брянска сохраняется ряд 

проблем, накапливающихся годами. 

Материальный износ аттракционов, игровых автоматов более                 

90 процентов, морально они уже полностью изжили себя. Собственная   



 34 

хозрасчетная деятельность парков едва позволяет поддерживать 

имеющуюся базу в удовлетворительном состоянии. 

 

В городском выставочном зале отсутствует специализированное 

выставочное оборудование, что не позволяет вести полноценную работу.       

          Слабо развита материальная база культурно-досуговых учреждений 

и учреждений дополнительного образования детей, основная часть из них 

не укомплектована световым, звуковым оборудованием, музыкальными 

инструментами, концертными костюмами. Интерьеры учреждений 

требуют современного дизайна и оснащения для обеспечения комфортного 

пребывания получателей муниципальных услуг.  

  Признание того, что социально-экономическое развитие города и 

развитие городской культуры – это два взаимозависимых и неразделимых 

фактора будущего процветания города Брянска, к сожалению, еще не стали 

доминирующим в массовом сознании.  

          Именно потенциал культурного наследия древнейшего и 

богатейшего своей историей города может стать залогом его будущего 

процветания, гарантией социальной стабильности, условием активизации 

многих хозяйственно-экономических преобразований. 

         В Брянске ведется большая работа по выявлению, развитию и 

поддержке одаренных детей, однако, недостаточность бюджетных 

ресурсов не позволяет проводить эту работу в полном объёме.  

Накоплен и продолжает наращиваться опыт формирования системы 

мотивационных стимулов активизации творческой активности работников 

культуры и деятелей искусств, включающей в себя десятки различных 

областных, зональных, районных и городских смотров, конкурсов 

профессионального мастерства работников культуры, фестивалей, 

выставок, праздников. В то же время, ограниченность ресурсов приводит к 

сокращению конкурсов и фестивалей, что сказывается на творческом 

уровне коллективов. 

В Брянске имеются необходимые социальные, экономические и 

психологические предпосылки для устранения негативных тенденций в 

сфере культуры, для этого необходимо применение программных методов 

осуществления культурной деятельности. 

 

 

Экономист отдела учета, контроля, 

 экономики и отчетности 

управления культуры городской администрации                  М.С. Валиева 

 

Начальник управления культуры 

Брянской городской администрации                                         Э.А. Амелькин 

 

Заместитель Главы  

Брянской городской администрации                                        В.М. Миронова         

 

 



 35 

Приложение №2 

к муниципальной программе, 

утвержденной постановлением 

Брянской городской администрации 

от 29.12.2022  № 5010-п 

 

Методика расчета значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры и 

искусства в городе Брянске». 

 

Показатели (индикаторы) муниципальной программы. 

 

Показатель муниципальной программы «Создание нормативных 

условий деятельности учреждений культуры и искусства для получения в 

них населением города Брянска муниципальных услуг (в соответствии с 

требованием законодательных и иных нормативных актов)» определяются 

в соответствии с отчетностью подведомственных учреждений. 

 

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов). 

 Показатель «Количество проведенных культурно-досуговых 

праздничных мероприятий» определяется в соответствии с отчетностью 

подведомственных учреждений. 

Показатели «Количество работников учреждений культуры, 

получивших социальную поддержку по оплате жилья и коммунальных 

услуг», «Количество педагогических работников, получивших социальную 

поддержку» определяется по факту численности педагогических 

работников, работающих и проживающих в сельской местности, при 

отсутствии получения других видов льгот. 

Показатель «Количество участников мероприятий», определяется 

фактическим пребыванием на мероприятиях.  

Показатели «Создание модельных библиотек», «Количество 

организаций культуры, получивших современное оборудование», 

«Количество объектов муниципальной собственности, подлежащих 

реконструкции», «Количество детских творческих коллективов, 

получивших грантовую поддержку» «Количество любительских 

творческих коллективов всех жанров, получивших грантовую поддержку» 

определяется мониторингом департамента культуры Брянской области.  

Показатель «Количество объектов, участвующих в реализации 

программ (проектов) инициативного бюджетирования» определяется 

постановлением Брянской городской администрации от 16.06.2021    

№1796-п «Об утверждении Порядка реализации программ (проектов) 



 36 

инициативного бюджетирования города Брянска в 2021 году» (в редакции 

постановлений Брянской городской администрации от 24.08.2021 №2539-

п, от 07.09.2021 №2689-п). 

Показатель «Количество объектов, участвующих в реализации 

проекта «Решаем вместе» определяется постановлением Брянской 

городской администрации от 16.06.2020 №2408-п «Об утверждении 

Порядка реализации мероприятий по решению вопросов местного 

значения, инициированных органами местного самоуправления 

муниципальных образований Брянской области, в рамках проекта «Решаем 

вместе» городским округом город Брянск в 2020 году». 

Показатель «Количество объектов, которым представлена субсидия 

на осуществление капитальных вложений» определяется постановлением 

Брянской городской администрации от 20.02.2021 №454-п «Об 

утверждении Плана создания инвестиционных объектов и объектов 

инфраструктуры в городе Брянске». 

 Показатель «Количество учреждений, получивших государственную 

поддержку отрасти культуры», определяется постановлением 

Правительства Брянской области от 31.12.2018 № 759-п «Об утверждении 

государственной программы «Развитие культуры и туризма в Брянской 

области».  

Показатели «Реконструкция «Центрального парка культуры и отдыха 

им. 100-летия г. Брянска» (договора, контракты» и «Приобретение нового 

оборудования для детских школ искусств г. Брянска» (договора, 

контракты) определяются согласно предоставляемой информации, 

подведомственных учреждений.  

Показатель «Участие в конференциях, семинарах, тренингах, 

обучающих курсах сотрудников аппарата управления культуры Брянской 

городской администрации» определяется в соответствии с расчетами к 

бюджету на плановый период. 

Показатель «Количество исковых требований» определяется 

Решением Советского районного суда гор. Брянска от 16.06.2021 года 

№32RS-0027-01-2020-014596-25 по Делу 2-1362/2021.  

 

Ряд показателей требуют расчета, которые приводятся ниже. 

1. Обеспеченность населения библиотеками определяется по 

формуле: 

 

                                    О.биб. =К библ./К норм. х 100%, где: 

 
О биб.    –      обеспеченность      населения     библиотеками (%); 

К биб.  –       количество     имеющихся     библиотек (ед.); 



 37 

К норм.  –     нормативная   потребность в количестве библиотек (ед.). 

 
2.  Обеспеченность населения учреждениями культурно – досугового 

типа определяется по формуле: 

 

                                    О.кду. =К кду./К норм. х 100%, где: 

 
О кду. – обеспеченность населения учреждениями культурно-

досугового типа (%); 

К кду.  –  количество имеющихся учреждений культурно-досугового 

типа (ед.); 

К норм. – нормативная потребность в количестве учреждений 

культурно-досугового типа (ед.). 

 

3.  Обеспеченность населения парками определяется по формуле: 

 

                                   О.пар.  =К пар./К норм. х 100%, где: 

 
О пар.   –    обеспеченность    населения     парками (%); 

К пар.  –     количество      имеющихся        парков (ед.); 

К норм.  –   нормативная      потребность      в    количестве    парков 

(ед.). 

 

4.  Осуществление выплат именных муниципальных стипендий 

города Брянска к количеству назначенных именных муниципальных 

стипендий города Брянска определяется по формуле 

          О = О сум.им.стип./П выпл. им. стип./С им.стип, где: 

О –     осуществление выплат именных муниципальных стипендий 

города Брянска(чел.); 

О - осуществление выплат именных муниципальных стипендий 

города Брянска (чел.)  

О сум. им. стип.-общая сумма именных стипендий города Брянска 

(руб.); 

П выпл. им. стип.- период выплачиваемых именных стипендий 

города Брянска (мес.); 

С им. стип.- сумма одной именной стипендии (руб.). 

5. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях, 

к общему числу детей, обучающихся в муниципальных учреждениях   

дополнительного   образования    города       Брянска определяется по 

формуле 



 38 

                                         Д уч.= Ч уч./ Ч общ. х 100%, где: 
 

          Д уч.  –  доля  детей,  привлекаемых   к  участию    в     творческих 

мероприятиях,   к  общему  числу   детей,   обучающихся в муниципальных 

учреждениях   дополнительного образования  города Брянска (%); 

          Ч уч. – число детей, принимающих участие в творческих 

мероприятиях (чел.); 

          Ч общ. – общее число детей, обучающихся в муниципальных 

учреждениях  дополнительного образования города Брянска  (чел.); 

 6. Осуществление грантовой поддержки лучшим работникам 

культуры и искусства города Брянска к количеству назначенных денежных 

поощрений лучшим работникам культуры и искусства города Брянска 

определяется по формуле 

 

                               О = О сум. Дп/С одн. Дп, где: 

 

О –  осуществление грантовой поддержки лучшим работникам 

культуры и искусства (чел.); 

О сум.Дп- общая сумма денежных поощрений (руб.) 

С одн. Дп- сумма одного денежного поощрения (руб.). 

 

 7. Доля архивных документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных 

документов определяется по формуле: 

 

                                        Д ар.д.= К ар.д.н./ К ар.д. х 100%, где 

 

Д ар.д – доля архивных документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных 

документов (%); 

К ар.д.н. – количество архивных документов, находящихся на 

хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения 

архивных документов (ел.); 

К ар.д. – общее количество архивных документов, находящихся на 

хранении в муниципальном архиве (ед.). 

  

            8. Доля учреждений культуры, здания и территории, которых 

обслуживаются службой комплексного обслуживания, определяется по 

формуле: 

 

                                        Д у.к.= К у.к./ К общ.у.к. х 100%,  где 

 

          Д  у.к  –  доля учреждений  культуры,  здания и территории которых   

обслуживаются   службой  комплексного   обслуживания   (%); 

          К у.к    –   количество    учреждений     культуры,   здания и 

территории, которых обслуживаются службой комплексного 



 39 

обслуживания    (ед.); 

          К общ.у.к.  –  общее количество учреждений культуры  (ед.). 

         9. Исполнение функций возложенных на управление культуры 

определяется по формуле:  

 

И фунцк.=К з.м./К и.м. x 100%, где 

 

         И функц.-исполнение функций возложенных на управление   

культуры (%); 

          К з.м. – количество запланированных мероприятий (согласно 

утвержденного плана основных направлений работы управления культуры 

Брянской городской администрации) (ед.). 

          10. Доля объектов реализованных до конца текущего финансового 

года, в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования» определяется по формуле: 

 

Д=Креал./Кутв.*100%, где 

         Д- доля объектов реализованных до конца текущего финансового 

года, в рамках реализации программ (проектов) инициативного 

бюджетирования, %; 

          

        Креал.- количество реализованных до конца текущего финансового года 

программ (проектов) инициативного бюджетирования, единицы; 

 

       Кутв – количество утвержденных до конца текущего финансового года 

программ (проектов) инициативного бюджетирования, единицы»; 

 

11. Соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в 

регионе определяется по формуле: 

 

                                 Сср.з/п. = З.з/п.к./ З.з/п р. х 100%, где 

  Сср.з/п – соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в 

регионе  (руб.); 

 З .з/п.к.. – средняя заработная плата  работников муниципальных 

учреждений культуры в соответствии с утвержденным постановлением 

Брянской городской администрации от 01.06.2016 № 1774-п планом 

мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы 

культуры города Брянска (руб.); 

          З     з/п р –  средняя  заработная  плата   по    региону (руб.). 

 

 



 40 

Экономист отдела учета, контроля, 

 экономики и отчетности 

управления культуры городской администрации          М.С. Валиева 

 

Начальник управления культуры 

Брянской городской администрации                                 Э.А. Амелькин 

 

Заместитель Главы  

Брянской городской администрации                                  В.М. Миронова 


	Приложение
	к постановлению Брянской городской
	администрации
	«Утверждена
	постановлением Брянской городской            администрации
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
	ГОРОДА БРЯНСКА
	«ПОДДЕРЖКА                                                                            И  СОХРАНЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ  И  ИСКУССТВА  В  ГОРОДЕ  БРЯНСКЕ»
	муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»
	Д уч.= Ч уч./ Ч общ. х 100%, где:
	Д уч.  –  доля  детей,  привлекаемых   к  участию    в     творческих мероприятиях,   к  общему  числу   детей,   обучающихся в муниципальных учреждениях   дополнительного образования  города Брянска (%);           Ч уч. – число детей, прин...
	6. Осуществление грантовой поддержки лучшим работникам культуры и искусства города Брянска к количеству назначенных денежных поощрений лучшим работникам культуры и искусства города Брянска определяется по формуле
	О = О сум. Дп/С одн. Дп, где:
	О –  осуществление грантовой поддержки лучшим работникам культуры и искусства (чел.);
	О сум.Дп- общая сумма денежных поощрений (руб.)
	С одн. Дп- сумма одного денежного поощрения (руб.).
	7. Доля архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов определяется по формуле:
	Д ар.д.= К ар.д.н./ К ар.д. х 100%, где
	Д ар.д – доля архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов (%);
	К ар.д.н. – количество архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов (ел.);
	К ар.д. – общее количество архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве (ед.).
	8. Доля учреждений культуры, здания и территории, которых обслуживаются службой комплексного обслуживания, определяется по формуле:


